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市では、毎年２回（６月と12月）に、市の財政事情を皆さんに理解していただくため、各会計の状況を公表し
ています。一般会計と特別会計については、出納整理期間（４月１日～５月31日）がありますので、実際の決算
額とは異なります。また、端数処理の関係上、一部数字が合わない場合もあります。

市の家計簿を公表します
平成23年度下半期（10月～3 月）の財政事情

特別会計とは、国民健康保険や介護保険、公共下水道
事業などの特定の事業を行う場合の会計で、一般会計と
は区別しています。

特別会計

企業会計とは、病院事業や水道事業のように、利用者からの料金で経営する事業の個別会計です。

企業会計

市債（市の借金）とは、学校や下水道などの公
共施設を整備するために、国や県、銀行などから
借りるお金（借入金）のことです。
市債現在高は350億3,419万円で、平成23年
３月末日現在の額と比べ18億1,190万円ほど減
っています。

市の借金は年々減少

収入・執行割合
予算額

未収入・未執行割合

水　道　事　業

施設整備の状況
耐震化工事（１件） 5,744万円
公共下水道関連工事（４件） 2,214万円
施設改良工事（２件） 1,628万円
地下式消火栓設置工事（23件） 891万円

施設整備の状況　
医療機器購入 2億677万円
送迎車両購入 519万円

病　院　事　業

平成24年３月末現在（単位：万円）

下 水 道 事 業

交 通 災 害 共 済

国 民 健 康 保 険

自 動 車 駐 車 場 事 業

介 護 保 険
（保　険　勘　定）

介 護 保 険
（サービス勘定）

農 業 集 落 排 水 事 業

土 岐 市 ・ 瑞 浪 市
介 護 認 定 審 査 会
土 岐 市 ・ 瑞 浪 市
障害者自立支援認定審査会

後 期 高 齢 者 医 療 保 険

合　　　　計
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2,153

2,920
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510

109,709

1,446,436

会計名称 支出済額収入済額予算額

総務課財政係（内線226）

業務の状況

経理の状況

病院・施設名

総 合 病 院

駄知診療所
老人保健施設
や す ら ぎ

区　　分
入　　院
外　　来
外　　来
入　　所
通　　所

利用者数
74,900人
144,730人
11,625人
30,525人
5,896人

１日平均利用者数
205人
593人
48人
84人
20人

区　　分
収　　　　入
支　　　　出
差　　　　引

総合病院
62億5,886万円
63億8,637万円
△1億2,751万円

駄知診療所
9,069万円
8,051万円
1,018万円

合　　計
63億4,955万円
64億6,688万円
△1億1,733万円

経理の状況
区　　分
収　　　　入
支　　　　出
差　　　　引

金　　　額
16億6,056万円
15億9,698万円

6,358万円

業務の状況

※総合病院に老人保健施設を含む。

※各表中の金額は、それぞれ四捨五入してあるため、各項目の差し引きが合計と一致しないものがあります。

区　　分
配 水 量
給 水 件 数
給 水 人 口

業　務　量
6,652,395㎥
22,709件
61,613人

※入所に居宅介護サービスの入所利用含む。

歳入　収入済額　175億4,391万円
　　　　　　　　　　　（収入率82.8％）

歳出　支出済額　150億1,966万円
　　　　　　　　　　　（執行率70.9％）

一般会計

その他の内訳
【歳入】地方消費税交付金、繰入・繰越金、地方譲与税、使用
　　　　料及び手数料、分担金及び負担金など
【歳出】消防費、商工費、諸支出金、議会費、農林水産業費、
　　　　災害復旧費、労働費、予備費

小　　　　　計

特別会計

企業会計

小　　　　　計

小　　　　　計
合　　　　　計

一般会計

平成24年３月末現在（単位：万円）

民生債
衛生債
農林水産業債
土木債
公営住宅債
消防債
教育債
災害復旧債
その他債

下水道事業債
農業集落排水事業債

病院事業債
水道事業債

市債現在高
27,685
17,645
2,412

120,819
29,983
90,687
350,702
1,251

516,147
1,157,331
1,281,028
36,234

1,317,262
499,205
529,621
1,028,826
3,503,419

歳入予算額

211億
9,196万円

211億
歳出予算額

9,196万円

市税
70億3,734万円
収入率98.0％

国庫支出金
23億8,287万円
収入率85.7％

地方交付税
42億8,000万円
収入率109.8％

その他
32億6,189万円
収入率86.4％

県支出金
14億6,264万円
収入率57.8％

市債
27億6,722万円
収入率8.8％

民生費
65億4,562万円
執行率76.5％

教育費
32億8,635万円
執行率62.4％

土木費
33億0,580万円
執行率34.1％

その他
24億1,568万円
執行率71.3％

公債費
15億2,229万円
執行率92.6％

総務費
16億0,523万円
執行率85.1％

衛生費
25億1,099万円
執行率93.1％

平成24年3月末現在 平成24年3月末現在

今年度一般会計の予算は、当初予算197億1,000
万円に前年度からの繰越事業および７回の補正（※）
を合わせ、211億9,196万円となりました。３月末
での収入済額は175億4,391万円で、82.8％の収入
率です。支出済額は150億1,966万円で、70.9％の
執行率となっています。
（※）東日本大震災復興支援事業、台風15号による災
害復旧工事、緊急防災・減災事業などのために補正
を行いました。
歳入全体では、平成22年度より約６％の減収とな

る見込みです。歳入の根幹である市税や、東日本大
震災の影響により国からの地方交付税は減少傾向に
あるため、厳しい状況が続くと予想されます。
歳出では、民生費は子ども手当や福祉医療費、高
齢者や障がいのある方への福祉サービスなどに、土
木費は新土岐津線の整備や五斗蒔スマートインター
チェンジの工事費などに使われました。他に、妻木
小学校や西陵中学校の校舎耐震補強工事（教育費・
１億9,530万円）や、消防高機能指令台更新事業（消
防費・２億4,675万円）などを行いました。


